nem norant facilem experientia, et convenientem. **A** Judicat quippe vere detrimentum omnis sapiens, et ad breve quanvis tempus ministerii circa carnem curandam occupari. Illud tempus præclare elapsam existimans, quod ad rerum meliorum opus insumpsit: sciens solum ibi laborem sese reperiturum, qui ad animæ profectum fuerit impensus, non eum, qui attributus sit ad curam famulatus corporis; tempore usus consolando necessitatem, et et hodie minime assistens.

CAPUT V.

Hujusmodi quippe usus corporis fluxus, et **B** prætercurrens, prætereuntis ad præsens, et præsentis ad futurum minime providentiam exhibens; medicansque id, quod instat, et ad indigentiam, quæ deinceps erit, inutilis. Labor autem virtutis semen est fructus indeficientis, et ipso in opere conscientiam oblectans expectatione fruitionis, et post transmigrationem hinc, inventus bene decens, **240** conferensque ad æternam delectationem, nec habens irritum id, quod pertransitur, nisi passio irrationalis vanæ gloriæ exinaniat quæcunque collegerit, et quod necdum ad opus perductum fuit juxta constans propositum, numeratum æque, ac ea, quæ perfecta sunt, postquam judiciose susceptum creditum est, perinde ac si vere absolutum foret ex his, quæ infallibiles sunt, pollicitationibus. Quamvis enim tempus minime habuit ad operationem aptum, quod ex sententia studiose fuit destinatum, nec ad opus pervenire potuit, ita juste diducante veritate, ut et quod ad hominum profectum existit, judicetur actio absoluta omnino, quæ foret perfecta, uti se habuit desiderium, nisi necessitas aliqua prohibuisset ad metam progredi. Et vero justum id fuit vere, et divino calculo judicante in occultis condignam illam mercedem voluntati propensæ porrigi, cujus causa opus illa procuravit diligenter, et ad quam prospexit a principio usque ad finem scopus non transmutatus ab altero in alterum. Scinduntur enim sæpius contraria a contrariis, et quod proponitur, in oppositum ordinem transit, quando quod ad hominum gloriam existit, sapiente ratione directum fuerit, quasi habuerit laborem inutilem; quod autem ipsius boni causa proponitur superveniente cogitatione gloriæ cupida, neutiquam præsumptum scopum assequitur, dissecatur vero a contrario, et in illum universum transit. Sic enim et ad melius a pejori, et ab eo ad meliorem ex adverso transferuntur ratiocinationes, nonnunquam salubriter, interdum vero perniciose commutati invicem ad id, **241** non convenit ex ignavia spontanea voluntatis.

CAPUT VI.

Ideo ad bonum agendum proceuentibus dominus ait eos adhortans: « Quando tu oraveris, ingrediere tuum in penetrabile, et clauso ostio Patrem tuum